É o benefício a que têm direito os dependentes do segurado que for preso, du-
rante todo o período da detenção ou reclusão, desde que este não receba remu-
neração da empresa, auxílio-doença ou aposentadoria, e que seu último salário 
de contribuição mensal seja de até R$ 1.212,64 (mil e duzentos e doze reais e 
sessenta e quatro centavos).

CADASTRO NACIONAL DE 
INFORMAÇÕES SOCIAIS – CNIS RURAL
É o resultado do Acordo de Cooperação Técnica firmado entre a Contag/Federações/ 
Sindicatos e o Ministério do Trabalho e Previdência Social, em 2009, que autoriza